13/10/2021 14:20 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - PARECER TÉCNICO PE 063 2021 - Processo 213…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3795891090524516032&simpl=msg-a%3Ar1549… 1/4

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

PARECER TÉCNICO PE 063 2021 - Processo 213858/2021 - A/C Lucas

3 mensagens

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 13 de outubro de 2021 11:27
Para: Superintendência de Obras Reformas e Manutenções <supo@ses.mt.gov.br>

Processo: 213858/2021
Pregão Eletrônico n.º 063/2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
 prestação de serviço de Licença de Uso de Software
Architecture Engineering
 & Construction Collection IC Commercial New Single-user ELD 3-Year
Subscription WIN, desenvolvido pela Autodesk, por um período de 36 (trinca e
 seis) meses e
treinamento presencial no município de Cuiabá, na ferramenta
Architecture Engineering & Construction
Collection (SUITE COLLECTION) com
 carga horária mínima de 60 (sessenta) hora, em atendimento as
necessidades
técnicas da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso.

Prezados,

Seguem em anexo documentos,
referente a proposta de preços e demais documentos técnicos,
para análise e emissão
 de PARECER TÉCNICO a fim de verificar se a proposta apresentada atende as
especificações técnicas exigidas no edital e seus anexos:

Conforme Termo de referência
a licitação foi realizada em 2 itens, sendo apresentado proposta
as empresas:

Item 01
 -    Empresa  vencedora etapa de lances
 MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E
COMERCIO LTDA, valor final após negociação
R$1.203.000,00 (dentro do estimado).
Para este item há mais 2 propostas, mas todas com valor acima do
estimado;

Item 02 –  Empresa
 MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - valor inicial de R$1.500.000,00,
reduzido para R$510.000,00 após negociação, entretanto permaneceu acima do
estimado de
R$97.473,60.
Para
este item, teve apenas esta proposta desta empresa. Com isso a proposta da
empresa foi
recusada e o item será fracassado.

Os demais documentos
de habilitação foram analisados pela pregoeira, estando de acordo com

o edital.

A sessão foi
suspensa e agendado retorno para as 15hs30minutos (14h30min horário local) de

hoje. Caso não seja possível a
 emissão de parecer técnico até esse horário nos comunique para
reagendarmos a
sessão de continuidade.

Caso necessite de mais informações, por favor nos comunique que verificaremos:

Atenciosamente,

Ideuzete Maria da
Silva
Pregoeira

13/10/2021 14:20 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - PARECER TÉCNICO PE 063 2021 - Processo 213…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3795891090524516032&simpl=msg-a%3Ar1549… 2/4

Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

6 anexos

17 - Atestado Capacidade AEC - Saquarema 13_01_2020.pdf

148K

19 - Declaração de revenda Autodesk.pdf

93K

18 - Declarações solicitadas.pdf

407K

16 - Atestado de Capacidade AUTODESK - CNPEM 28_08_2019.pdf

635K

proposta-ajustada-_-procuracao--SEST-MT.pdf

1060K

PE 063 2021_Processo nº 213858-2021- Licença de Software - retificada - 2.pdf

1307K

Superintendência de Obras Reformas e Manutenções <supo@ses.mt.gov.br> 13 de outubro de 2021 13:21
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

PARECER TÉCNICO N° 052/2021/SUPO/GBSAAF/SES-MT.

Assunto: Questionamento referente a P.E. nº 063/2021/SES-MT.

            Prezado
Pregoeiro,

            Ao cumprimenta-lo
cordialmente, atuando com a missão de gerir ações referentes a infraestrutura,
contribuindo para a melhoria dos espaços de assistência à saúde, considerando a
precariedade, conforto,
inconformidades das estruturas existentes e a segurança
 dos usuários, as reformas, ampliações,
adequações, reparos e modernizações têm
 como objetivo de adequar a infraestrutura do prédio e suas
instalações,
 oferecendo aos usuários melhores condições de uso, assim como construções de
 unidades
com base na necessidade da população mato-grossense.
            Cabe informar
que a Superintendência de Obras, Reformas e Manutenções tem a missão de gerir
ações referentes à
 infraestrutura, contribuindo para a melhoria dos espaços das unidades da
SES/MT, Estabelecimentos de Saúde e afins, conforme Decreto nº 940, de
20 de maio de 2021, no qual
dispões quanto ao Regimento Interno desta
Secretaria de Estado de Saúde.

https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=bd461c8756&view=att&th=17c7a43b754c5d76&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kupn3ueo2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=bd461c8756&view=att&th=17c7a43b754c5d76&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_kupn3ufd4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=bd461c8756&view=att&th=17c7a43b754c5d76&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_kupn3uf03&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=bd461c8756&view=att&th=17c7a43b754c5d76&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_kupn3ue21&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=bd461c8756&view=att&th=17c7a43b754c5d76&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_kupn3i020&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=bd461c8756&view=att&th=17c7a43b754c5d76&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_kupn40sk5&safe=1&zw

13/10/2021 14:20 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - PARECER TÉCNICO PE 063 2021 - Processo 213…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3795891090524516032&simpl=msg-a%3Ar1549… 3/4

                       Considerando o
 presente termo tem como objeto a “Contratação
 de pessoa jurídica para
prestação de serviço de Licença de Uso de Software
ArchitectureEngineering&ConstructionCollection
IC Commercial New
 Single-user ELD 3-Year Subscription WIN, desenvolvido pela Autodesk, por um
período de 36 (trinca e seis) meses e treinamento presencial no município de
 Cuiabá, na ferramenta
ArchitectureEngineering&ConstructionCollection (SUITE
COLLECTION) com carga horária mínima de
60 (sessenta) hora, em atendimento as
necessidades técnicas da Secretaria de Estado de Saúde de Mato
Grosso, conforme
especificações e quantidades estabelecidas neste termo de Referência".

1.       DOS
CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO TÉCNICA:
                       A empresa Deverá
 apresentar em conformidade com o item 13.1.3.1
Capacitação Técnica -
Apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de capacidade
 técnica, expedido por pessoa jurídica de
direito público ou privado, que
comprove a execução/fornecimento de serviços e licenças AUTODESK
semelhantes/similares ao solicitado no objeto este Termo de Referência. O
 atestado deverá conter as
seguintes informações, que permitam a identificação
correta do contratante e do prestador do serviço, tais
como:

a)   Nome,
CNPJ e endereço completo do emitente da certidão;

b)   Nome
e CNPJ da licitante que prestou o serviço ao emitente;

c)   Período
em que a licitante prestou os serviços ao emitente;

d)   Data
de emissão do atesto ou da certidão;

e)   Identificação
e assinatura do signatário (nome e cargo que exerce na emitente).

            13.1.3.2 Apresentação de Declaração
expedida pela AUTODESK comprovando que o licitante é
um revendedor autorizado a
comercializar as licenças em Território Nacional.

2.
ANÁLISE
DA DOCUMENTAÇÃO
            O presente parecer
terá a finalidade de analisa a documentação apresentada para fins de licitação,
onde a licitante MAPData Tecnologia, Informática
 e Comércio LTDA, inscrita no CNPJ nº
66.582.784/0001-11, na participação do
 presente certame (ITEM 01), em que comprovou
 sua
Capacidade Técnica de serviços de mesmo seguimento em conformidade com esta
licitação, do mesmo
modo que apresentou Declaração expedida pela AUTODESK.

3.
CONCLUSÃO
Diante
de todo o exposto acima, este Parecer eminentemente técnico, emitido pela equipe
Técnica

da Superintendência de Obras, Reformas e Manutenções, tem a finalidade
de assessorar ao Pregoeiro em
sua tomada de decisão, sendo que a empresa MAPData Tecnologia, Informática e Comércio LTDA,
participante do certame licitatório (item 01), comprovou sua capacidade
 técnico, sendo considerada
HABILITADA para prosseguir no processo para a
realização dos serviços supracitado.

4.
OBSERAÇÃO:

Cabe
 inteirar, pertinente ao ITEM 02 - TREINAMENTO PRESENCIAL NA FERRAMENTA
SUITE
 COLLECTION DE 60 (SESSENTA) HORAS, ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA CONFORME
TERMO DE
REFERÊNCIA. SERVIÇO, conforme parecer técnico nº
2.113/SGAC/PGE/2021, elaborado
pela Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso
nesta Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso,
a contratação deverá seguir
na Modalidade e tipo de licitação como Pregão
Eletrônico, menor preço

13/10/2021 14:20 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - PARECER TÉCNICO PE 063 2021 - Processo 213…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3795891090524516032&simpl=msg-a%3Ar1549… 4/4

GLOBAL. Dessa forma, esclarecido o ocorrido,
solicitamos nova tentativa de licitação para o item em
questão.
                       Sem mais para o
 momento, antecipamos agradecimentos ao tempo em que colocamos esta
Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções a disposição para subsidiar em
 quaisquer
informações posteriores.
            Este é o nosso parecer.

Lucas
Francisco Melo Barbosa

Coordenador de
Fiscalização
COFIS/SUPO/GBSAAF/SES-MT

De Acordo:

Mayara Galvão Nascimento
Superintendente de
Obras, Reformas e Manutenções

SUPO/GBSAAF/SES-MT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 13 de outubro de 2021 14:13
Para: Superintendência de Obras Reformas e Manutenções <supo@ses.mt.gov.br>

Boa tarde,

Acuso o recebimento do parecer técnico favorável ao produto ofertado pela empresa MAPData Tecnologia,
Informática e Comércio LTDA para o Item 01 do PE 063 2021.
Com relação ao Item 02, faremos observação e encaminharemos para decisão superior quanto a verificação da
estimativa de preços e agendamento de nova data para realização de sessão do mesmo.

Atenciosamente,

Ideuzete Maria da Silva
Pregoeira
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]